indiquis Eliam prophetam esse hujus sententiae ministrum, circuebat quarens interficere illum. Ideoque propheta in alienigenarum terram fugiens invenit mulierem viduam, quae ex famis reliquis tantillum farinae habebat, et tantillum olei, in quois et suae et filiorum vitae solum residuum habebat: dicitque illi Elias propheta: *Affer mihi paululum panis in monu tua* (3. Reg. 17. 11. 12). Et dixit illi mulier: *Viri Dominus Deus tuus, si est mihi subcineritius, nisi quantum pugillus capere potest in domo, et paululum olei in lecytho: et ecce colligo duo ligna, et ingredior ad parandum ipsum mihi et filiis meis, et comedemus, et moriemur*. Num quis hodie nostrum ad talem penuriam reducitur? Absit. Attamen ex his reliquiis, quas mora subsequutura erat, vidua prophetae primo subcineritium paravit ipsique obtulit, parvi ducens suam et filiorum mortem. Equum accepit mercedem tam exiguae elemosynae? Audi quid illa dicat propheta: *Haec dicit Dominus, Hydris farinae non deficiet, et lecythus olei non minuetur*. Usquequo, propheta? *Donec det Dominus pluviam et rorem super terram*. Ideo dicit propheta: *Benedictus homo qui confidit in Domino: et erit spes ejus in tempore siccitatis, et non minuetur, neque deficiet* (Jer. 17. 7). Ac verbum prophetae in opus deductum est; neque hydris defecit, neque lecythus esse imminuit. Num haec pauperior es, o homo? num tanta fames instat tibi, ut non facere possis elemosynam? Non ita res est, absit; sed et habes et potes, quisquis tandem sis, ai maximo sis infidelis. Ac circa corpus quidem liberalis es, circa animum vero tenax. Elemosyna alimentum est animae: ac sicut panis et vinum corporis sunt alimentum et letitia, sic elemosyna et precatio animae sunt medela et gaudium. Equum dat homo commutationem pro anima sua, nisi elemosynam? Si id ignoras, disce et a vidua illa Novi Testamenti, quae per duos obolos regnum caelorum lucrata est, quaeque universorum Deum habuit hujusce paupertatis laudatorem, cujus operis fructus ad caelum usque ascendit. Non vidisti Servatorem in sacris Evangelis viduam illam celebrare, quae duo minuta in gazophylacium conjecit (Luc. 21. 2), ipsaque coronam caelestem clargi? Vidit enim animae fragrantiam, vidit pauperem panemum amantem, vidit egentem pecunia iis qui egeni non erant erogantem. Multi erant qui multa inferebant in gazophylacium: et gestis aderat Deus simul et homo, qui non judicat secundum faciem, et corda hominum scrutatur. Audiamus quam de his ferat sententiam: *Amen, amen dico vobis, quia vidua haec plus quam omnes injecit*. Non enim ea quae jaciuntur omnia accepta habeo, inquit, sed propositum afferentium exploro. *Amen dico vobis, quia vidua haec plus quam omnes injecit*. Quare? Quia illi ex superfluo suo intulerunt; haec vero totum victum suum intulit. Igitur quia recte judicavit, Deo dicamus nos omnes, ut propheta dixit: *Juvas es, Domine, et recta judicium tua* (Psal. 118. 137); quia propositum hominum exploras, neque ex oblationum mole regnum circumscribis: neque enim oblatas attendi, sed affectus offerentium. No regis ergo sit quampiam vestrum, quae, sive duo minuta, sive decem obolos in gazophylacium viduarum et orphanorum conjicere: hoc enim docet sacra Scriptura, secundum propositi rationem tantum quampiam acceptum esse Deo. Ne sit ergo illa nequa aliena a provento, sed partem habe cum illa, ut partem accipias cum afferentibus, misericordiam nempe a clemente Deo qui dicit: *Miseremini, ut misericordiam impetretis*. Quemadmodum enim creditur angelum de caelo preces populi recipere, illasque Deo offerre, et tu stodes preces Deo emittere cum omnibus, ut orationis munus tuum cum omnibus acceptum sit: ita crede angelum esse, qui ea quae pauperibus erogas recipiat, et illa Deo offerat. Ea quis est ille angelus, nisi is qui Cornelii orationes et elemosynas Deo offerebat, et dicebat illi: *Corneli, elemosynae tuae ascenderunt in memoriam in conspectu Dei* (Act. 10. 4)? Et erat ille nuper gentilis: postea vero, ex quo loquuntur

est ei angelus, fidelis effectus est; et sic acceptae fuerunt elemosynae. Quanto magis tuae acceptae erunt, cum Christum ames?

3. Demum operae pretium est, ut divites hortemur. eos maxime qui pauperes diligunt, et suo motu id periclitantur (siquidem probe curarunt ut a talibus viris et magistris, qui nos precesserunt, irrigarentur ad fructum ferendum): attamen quoniam illi expetunt ut de pauperibus sermo a nobis habeatur, non pigrebit illis admonere, et ad elemosynam hortari, haecque duo cavebo, ut neque illi a Deo incensatur, neque ego ab angelis reprehendar; et qua ratione, ergo dicam. Nisi enim divinae Scripturae eloquia in bonam mensam vestram injecero, sicut argentum in trapezitam, statim accusor a Deo et ab ille audio: *Oportuit te pecuniam meam committere nummulariis, et ego veniens quod meum erant exegissim cum saura* (Matth. 25. 27). Haec enim de re incusavit in sacris Evangelis enim cui concedit fuerat dearius, qui eum absconderat. Quomodo autem de argento propheta loquatur, audi: *Eloquia Domini, eloquia casta; argentum igne examinatum, probatum terrae, purgatum septuplum* (Psal. 11. 7). Ita Deus loquitur propheta: *Fili hominis, testificae populo huic; et rursus alibi: Ad vocate, sacerdotes, populum meum: loquimini ad curia Jerusalem* (Isai. 40. 1). Cum haec praecpta acceperim, vos omnes rogo ut ad elemosynam vos conferati, ut ne a vobis in illa hora accuser, si quis, quod absit, in illa tremenda die a Judice audiat: *Scrve nequam, cur non miseris es con-ervi tui? et quomodo nunc tu vis misericordiam consequi? ac rursus: Penitentiam agite nunc, quia illic non est tempus poenitentiae: ne forte quis in illa formidanda hora accusatus, dicat: Non edoctus sum a pastore, non didici, quam dabit homo commutationem pro anima sua; neque dixit ille nobis elemosynam peccata albuere, non interpretatus est nobis Scripturam a te datam, quae ait: *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem: in die mala liberabit eum Dominus* (Psal. 40. 1); sed tantum a Judaica incredulitate nos separavit, et gentium superstitione abduxit, a quorum impietate edocti abstinuiimus. Nam si ad elemosynam nos instituitis, ejus fructus certe tollentur. Ideo sidenter hortandi finem non facio; sed moneo et contestor divites simul et pauperes. Viri et mulieres, vestris parcite animabus, et pecuniis illas a futura ira r-dimite: omnes peccatorum pro elemosynam leve reddite: miseremini, ut misericordiam consequamini. Nam elemosyna sacri baptismatis vim habet; et sicut sanctum laverum hominum peccata abstergit, sic et elemosyna misericordium animarum delicta purgat. Non meus est sermo, sed id divina docet Scriptura: *elemosynae fideles sunt, expurgant peccata*. Pecunie vel invidis nobis hic manent; anima velle nolis tunc migrat, rationes peccatorum datur, Ideo Dominus noster Jesus Christus in Evangelis dicebat: *Quid proderit homini, si mundum lucraverit, anima vero sua detrimentum patiatur? aut quam dabit homo commutationem pro anima sua* (Matth. 16. 26)? Audi igitur, rogo, hoc verbum, quod cum in pace versamur, despiciatur, cum autem in angustiis sumus, legis Dei virtutem ostendit. Saepae namque audis, *Quid proderit homini, si mundum universum lucraverit, anima vero sua detrimentum patiatur*? et vult hujus verbi praetorcuris: et si in pace versans illud despexeris, in necessitatibus virtutem loquentis edices. Quid enim facit Deus, cum videt quampiam opes servantem, elemosynam vero averasentem, qui omnia perpeti mali, quam pecunias erogare? In angustiis ipsum docet legem Dei: quomodo autem, audi. Cogita mihi quampiam negotiatorem maria peragrantiem, solis intentum pecuniis, ad omnia toleranda paratum, ne obolum perdat: nulle juramentis ille utitur contra animam suam, ne sua bona prodat. Velle ille crudelis et tenax, angustiae tempore, quando tempestate jactatur et periclitatur in mari; cum urgent fluctus, procelis agitur mare, fluctus ad ca-*

lum procedunt : tunc avaritia labescit, et qui omnem subitit laborem, ut opes colligeret. propriis ipse manibus omnia quæ habet abjicit, et divitias suas mari elargitur. Sed statim illum interroga : Quid facis, mi homo? cur insanis? cur pecunias in cassum abjicis? deposita tua mare non custodit : non sicut terra semina recipit, et multo plura reddit : non recipit semina, ut reddat manipulos. Cur ergo ingrato elemento inutiliter fœneraris? cur infidelibus fluctibus creditum deponis? cur mari, quod nihil reddit, depositum tribuis? Deo fœnerari noluisti, et in pelagus immane opes conjicis? Quid ergo statim ille respondet? Malo animam servare, quam totum mundum lucrari. Nunc nosti illud, *Quam dubit homo commutationem pro anima sua? nunc didicisti dictum Christi sic admonentis : Quid proderit homini, si universum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patitur (Matth. 16. 26)?* At non te eruditivæ tex? Erudit saltem te timor. Non eruditivæ te Dei doctrina? Erudit te mare furcens. O actionem non consequentem! o necessitatem omnes erudiantem! Mare vi omnia accipit; Deus ad regnum cælorum hortans, vix partem minimum obtinet? mari credis, nihil tibi bonum promittenti, et Deo non obsequeris centuplum tibi promittenti et largienti? Vis alteram tibi talis necessitatis imaginem apponam? oportet enim et per terribilia, et per bona, undique animæ tuæ prodesse. Cogita igitur et eos, qui in terra negotiantur, qui nihil non agunt et movent ut aliquid lucrentur, qui jurare audent et omni perjurio uti, ut obolum tibi addant : hi

certe Dei leges adulterant. Prophætæ prædicant, et illi aures claudunt : magistri clamant, et illi monita subsannant. Quid vero illis demum accidit? non omnibus enim, sed illis tantum. Talis quippe negotiator sæpe incidit in latrones : et is qui ad divitias inhiabat, et pecuniarum inexplebili amore tenebatur, statim huic morbum depouit, et largus efficitur : videt enim gladium, quo invaditur a latrone, et affectum eliminat : irruit latro, et ille demum liberalis invenitur, et sua adhibitis præcibus tradit. Quid ergo tunc latroni dicit? Omnia accipe, et animam solum vitamque largire. Illic etiam audiatur : Et jam nosti quam dabit homo commutationem pro anima sua. Latroni quæcumque vult das cum præcibus, licet in omnibus te lædat; Deo autem modicum quid commodato accipere volenti non fœneraris, qui tamen tibi largiter omnia confert et terrena et cælestia; sed neque tam times Deum, quam latronem? Ensem nudum times, gehennæ vero ignem quem Deus comminatur contemnis. Ne, quæso, ne tales sint quidam ex vobis; non enim tales vos estis, utpote Christi amantes : nostis enim omnia quæ boni vobisventura sunt. Animas vestras in tuto ponite ante excessum ex hac vita, et agnoscite eum, qui in sacris Evangelis dixit : *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur (Matth. 5. 7)*. Ipsi ergo misericanti, nutriendi, nec exprobrasti Deo gloriam referamus, simulque Patri et sanctissimo vivificoque Spiritui, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

ADMONITIO

[857] Hic magnam cernis spuriorum seriem, quam libenter in tenebris reliquissimus, nisi illa edidisset vir diligentissimus et sagacissimus Henricus Savilius. Qui si ea antequam ederet examinasset, procul deo ea, vel saltem magnam illorum partem cum hiatu et tinea certare sivistet; non pauca enim ille similiter rejecit ut videas T. 8, in notis p. 857. Sed cum plurima ipsi confertim ex bibliothecis Europæ et Orientis accederent, ea ille, non tanto adhibito examine, urgentibus typographis, publici juris faciebat.

Tanta porro erat ubique S. Joannis Chrysostomi existimatio, ut innumeri pene scriptores, cum non ex

EPISTOLA AD MONACHOS UTILITATIS ET VIGILANTIÆ PLENA.

Ait divinus Apostolus, *Sine intermissione orate, sine ira et diceptionibus (1 Thess. 5. 17. et 1 Tim. 2. 8)*. Et recte dixit sanctus ille, *Sine diceptionibus* : omnis enim disceptatio mentem separat a Deo, etsi videtur esse bona; sed tota diabolus est, ne dicam diaboli esse. Totum enim hoc certamen diaboli est, ut separet et segreget mentem a Deo, et ad mundanas trahat curas et voluptates; atque intus in corde præcepta et bona opera dicat, et alias quasdam rationabiles, imo potius irrationabiles cogitationes, quibus nullo modo attendendum est. Totus enim animæ agon est ut non separetur mens a Deo, nec consentiat impuris cogitationibus, neque attendat illis, quæ in corde depingit versatus ille et antiquus pictor diabolus. Aliquando figuras, interdum habitus et colores, et post hæc omnia vultus etiam efformat diabolus : et deceptus miser homo ut in loco stans, putat se alibi esse, sibi que videtur aliquos respicere et personas aliqui, negotia ordinare, quæ sunt diabolice falla-

cie. Cavendum igitur : mens gubernanda et frenanda est, omnisque cogitatio ac maligni operatio castiganda per invocationem nominis Domini nostri Jesu Christi : et ubi corpus est, ibi mens esto; ut inter Deum et cor nihil intermedium nec murus quispiam repariatur, aut sepes, quæ cor obscuret et separet a Deo. Si quando autem mentem abripiat, non oportet in cogitationibus illis immorari : ne consensus in actum reputetur coram Domino In die iudicii, cum iudicabit Dominus abscondita hominum. Vacate igitur semper, et perseverate apud Dominum Deum nostrum, donec miseretur nostri : et alibi nihil querite, quam misericordiam a Domino gloriæ. Dum vero misericordiam queritis, in humili et compuncto corde querite, et clamate a mane usque ad vesperam, si fieri potest, et in nocte tota : Domine Jesu Christe, Fili Dei, miserere nostri : et mentem vestram ad hoc vi compellite usque ad mortem : multa enim violentia eget hoc opus, quia *Angusta est porta et arcta via, quæ ducit ad vitam (Matth. 7. 14)*, et violenti ingrediuntur in eam :